
Dotazníkové

 

šetření

 

nelegálních migrantů

 

a jejich ekonomických aktivit  v Praze a okolí
-

 

vybrané

 

výsledky souboru 69 post-sovětských imigrantů

Šetření probíhalo v prosinci 2005 až únoru 2006

Za pomoci prostředníků z příslušných cizineckých komunit byly distribuovány nelegálním migrantům 
dotazníky obsahující 118 otázek 

Do celkového zpracování bylo zařazeno 100 vyplněných dotazníků

Největší skupinu v šetření – 69 dotazovaných - tvořili nelegální migranti z bývalých republik Sovětského 
svazu (Ukrajina, Rusko, Bělorusko a Moldavsko). Dotazníky od této skupiny tvořily společně hlavní
soubor pro vstupní analýzu – viz přiložené výsledky

Jaké

 

důvody vás nyní

 

přivedly do Česka a jak byly pro vás osobně

 

důležité?
(1 -

 

absolutně

 

nedůležité

 

až

 

5 -

 

velmi důležité)

0

1

2

3

4

5

bo
do

vé
 h
od

no
ce

ní

ekonomické zisk nových
zkušeností

politické ekologické rodinné

muži

ženy

Měl(a) jste před svým posledním příchodem do Česka zde:

Jaký je váš

 

individuální

 

měsíční

 

příjem v Česku?

0

5

10

15

20

25

po
če
t 
re
sp

on
de

nt
ů

do 5999 6000-9999 10000-14999 15000-19999 20000-29999

čistý příjem v Kč

muži

ženy

Kdybyste byl(a) znovu před rozhodnutím migrovat do Česka

 

a
nelegálně

 

zde působit na trhu práce, jak byste se rozhodl(a)?

0

2

4

6

8

10

12

14

16

po
če

t 
re

sp
on

de
nt
ů

Určitě bych
znovu

migroval

Spíše bych
znovu

migroval

Nevím Spíše bych
nemigroval

Určitě bych
nemigroval

muži
ženy

Jaké

 

obecně

 

existují

 

hlavní

 

překážky, bránící

 

Vám v účasti 
na legálním trhu práce v Česku a jak jsou pro vás důležité? 
(1 -

 

nepodstatné

 

až

 

5 -

 

velmi důležité)

Typický

 

příklad

 

pokoje

 

na

 

ubytovně: 

dvoulůžkový

 

pokoj

 

v

 

Praze-Libuši, kde

 

ukrajinští

 

dělníci

 

tráví

 

čas

 

po

 

práci. 

Sociální

 

zařízení

 

a kuchyňka

 

jsou

 

na

 

patře, parkoviště

 

za

 

ubytovnou

Izolovaná

 

ubytovna

 

Ukrajinců

 

v

 

Praze-Libuši

Hlavní

 

cíle projektu
Popis a vysvětlení

 

nelegálních/kvazilegálních

 

ekonomických aktivit migrantů

 

v Česku na příkladu Ukrajinců

 

(Bělorusů, Moldavanů, 
Rusů) Vietnamců/Číňanů, západních migrantů

 

mimo EU

Zjistit jejich migraZjistit jejich migraččnníí motivymotivy
PPřřibliblíížžit jejich vztah k zemi pit jejich vztah k zemi půůvoduvodu
Analyzovat podmAnalyzovat podmíínky nky žživota v jejich zemi pivota v jejich zemi půůvodu, pvodu, přři tranzitu do ci tranzitu do cíílovlovéé zemzeměě i v ci v cíílovlovéé zemi (zemi (ČČesku)esku)
Odhadnout poOdhadnout poččet neleget nelegáálnlníích migrantch migrantůů v Praze a v v Praze a v ČČeskuesku
Poznat jejich budoucPoznat jejich budoucíí strategie chovstrategie chováánníí
Vyzkoumat moVyzkoumat možžnnéé zmzměěny podmny podmíínek a chovnek a chováánníí migrantmigrantůů po vstupu po vstupu ČČeska do EUeska do EU
Analyzovat dopad daných aktivit migrantAnalyzovat dopad daných aktivit migrantůů na spolena společčnost a naopak poznat to, jak opatnost a naopak poznat to, jak opatřřeneníí na na úúrovni strovni stáátu ovlivtu ovlivňňujujíí danou migraci i dandanou migraci i danéé aktivity aktivity 
migrantmigrantůů a definovat prakticka definovat praktickáá opatopatřřeneníí ststáátntníí politikypolitiky
Porovnat situaci v Porovnat situaci v ČČesku s Rakouskem a Maesku s Rakouskem a Maďďarskem arskem 
(Michael (Michael JandlJandl

 

––

 

InternationalInternational

 

Centre for Centre for MigrationMigration

 

PolicyPolicy

 

DevelopmentDevelopment, Judit , Judit JuhJuháászsz

 

––

 

PantaPanta

 

RheiRhei))

Testování

 

migračních teorií

 

a konceptů

„Push-pull“ koncept
Neoklasická ekonomická teorie
Teorie dvojího trhu
Teorie sítí
Institucionální teorie
Koncept migračního transnacionalismu

Metody výzkumu a plánované

 

aktivity

1) Dotazníková

 

šetření

 

nelegálních migrantů

 

v  dalších oblastech Česka (N=100) (vyjma Prahy a okolí)
2) Dotazníkové

 

šetření

 

vedoucích pracovníků

 

úřadů

 

práce a živnostenských úřadů

 

(cca 100)
3) Odhad počtu nelegálních migrantů

 

v Praze na základě

 

speciálního terénního šetření
4) Příprava knižní

 

monografie

Metody výzkumu a uskutečněné

 

aktivity

1) Dotazníková

 

šetření

 

nelegálních migrantů

 

v Praze a okolí

 

(N=100)
2) Delfy šetření

 

expertů

 

na migrace (N=32, 23)
3) Analýza klientského systému (dotazníky, interview, literatura)
4) Interview s nelegálními migranty (N=50)
5) Uspořádání

 

mezinárodní

 

konference

Mezinárodní

 

migrace

 

a nelegální

 

pracovní

 

aktivity

 

migrantů
v Česku

 

v širším

 

evropském

 

kontextu:
Výsledky kvantitativní

 

analýzy

Projekt pro MPSV ČR: Program: „Moderní

 

společnost a její

 

změny“

 

č. 1J 057/05-DP1 (od 1.1.2005 do 31.10.2007) Návaznost na projekty: Výzkumný záměr (MSM 0021620831), GAČR (205/03/0337), Projekt MMR (WA-014-05-Z01)

Dušan Drbohlav (hlavní řešitel)
Zdeněk Čermák, Dagmar Dzúrová, Eva Janská, Dita Čermáková, Lenka Lachmanová

www.geography.cz/illegal.htm

Muži (%) Ženy (%) Celkem (%)
Příbuzné 29 53 41
Známé 59 29 44
Neznal jsem zde nikoho 12 18 15

Celkem 100 100 100

Muži Ženy Celkem 
Právní

 

překážky 4,18 4,00 4,09
Málo informací 3,59 3,89 3,74
Velká

 

byrokracie 4,06 3,40 3,72
Špatné

 

jednání

 

s cizinci na úřadech 3,56 3,26 3,41
Málo pracovních příležitostí 1,82 2,54 2,19

http://www.geography.cz/illegal.htm

	Slide Number 1

